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МЕТОДИКА И СОВРЕМЕННЫЕ ЭКОНОМИЧЕСКИЕ 
ПОДХОДЫ К РАЗВИТИЮ МАЛОГО И СРЕДНЕГО БИЗНЕСА 

ОРГАНИЗАЦИИ ТУРИСТСКОЙ СФЕРЫ ВКО И ПРИМЕНЕНИЕ 
МИРОВОГО ОПЫТА

Аннотация. В данной статье рассматривается основная информация, 
касающаяся перспектив развития туристской деятельности Восточно-
Казахстанской области. Представлена динамика показателей развития 
туризма за 2016-2020 гг., обозначены особенности туристской деятель-
ности ВКО. 

Особое внимание уделяется региону как потенциальному туристскому 
центру, имеющему уникальные туристские возможности, распола-
гающему важнейшими туристскими объектами, такими как Катон-
Карагайский государственный национальный природный парк, Западно-
Алтайский заповедник, Алакольский заповедник, Маркакольский 
заповед ник и бассейн реки Курчум с горой Белухой, плато Укок, а также 
многочисленные памятники истории и культуры. Наличие в области 
информационно-туристского центра, областной государственной 
политики поддержки и системы стратегических документов развития 
туризма (стратегия развития туризма, региональные программы. 
Наличие в регионе вузов и колледжей по подготовке кадров для 
индустрии туризма.
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Обладая выгодным географическим и геополитическим положением, 
большим разнообразием природных ресурсов, природно-климатической 
спецификой, уникальным культурно-историческим наследием, транс-
портной доступностью, наличием специализированных образовательных 
учреждений, область имеет все предпосылки для развития внутреннего 
и въездного туризма. 

В статье проведен SWOT-анализ туристической отрасли Восточного 
Казахстана. Даны рекомендации по ее развитию в Восточно-Казах-
станской области.

Ключевые слова: туризм, Восточно-Казахстанская область, регион, 
индустрия туризма, въездной туризм, туристический бизнес.
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ШЫҒЫС ҚАЗАҚСТАН ОБЛЫСЫНЫҢ ТУРИСТІК 
СЕКТОРЫН ҰЙЫМДАСТЫРУДА ШАҒЫН ЖӘНЕ ОРТА 

БИЗНЕСТІ ДАМЫТУДЫҢ ӘДІСНАМАСЫ МЕН ЗАМАНАУИ 
ЭКОНОМИКАЛЫҚ ТӘСІЛДЕРІ ЖӘНЕ ӘЛЕМДІК ТӘЖІРИБЕНІ 

ҚОЛДАНУ

Аннотация. Бұл мақалада Шығыс Қазақстан облысындағы 
туристік қызметті дамыту перспективаларына қатысты негізгі ақпарат 
қарастырылады. 2016-2020 жылдарға арналған туризмді дамыту 
көрсеткіштерінің серпіні ұсынылған, Шығыс Қазақстан облысының 
туристік қызметінің ерекшеліктері көрсетілген.

Катонқарағай мемлекеттік ұлттық табиғи паркі, Батыс Алтай қорығы, 
Алакөл қорығы, Марқакөл қорығы және Белуха тауы, Укок үстірті бар 
Күршім өзенінің бассейні, сондай-ақ көптеген тарих және мәдениет 
ескерткіштері сияқты маңызды туристік объектілері бар бірегей туристік 
мүмкіндіктері бар әлеуетті туристік орталық ретінде өңірге ерекше 
көңіл бөлінеді. Өңірде ақпараттық-туристік орталықтың, мемлекеттік 



365

ISSN 1991-3494                                                             4. 2022

қолдаудың өңірлік саясатының және туризмді дамыту жөніндегі 
стратегиялық құжаттар жүйесінің (туризмді дамыту стратегиясы, 
өңірлік бағдарламалар) болуы, туризм индустриясы үшін кадрлар 
даярлау үшін өңірде университеттер мен колледждердің болуы, тиімді 
географиялық және геосаяси жағдайға, табиғи ресурстардың алуан 
түрлілігіне, табиғи-климаттық ерекшелігіне, бірегей мәдени-тарихи 
мұраға, көліктік қолжетімділікке, мамандандырылған оқу орындарының 
болуына ие бола отырып, өңір ішкі және келу туризмін дамыту үшін 
барлық алғышарттарға ие.

Мақалада Шығыс Қазақстанның туристік саласының SWOT-талдауы 
ұсынылған. Шығыс Қазақстан облысында оны дамыту бойынша 
ұсыныстар берілді.

Түйін сөздер: туризм, Шығыс Қазақстан облысы, облыс, туризм 
индустриясы, келу туризмі, туристік бизнес
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METHODOLOGY AND MODERN ECONOMIC APPROACHES 
TO THE DEVELOPMENT OF SMALL AND MEDIUM-SIZED 
BUSINESSES IN THE ORGANIZATION OF THE TOURISM 
SECTOR OF THE EAST KAZAKHSTAN REGION AND THE 

APPLICATION OF WORLD EXPERIENCE

Abstract: This article discusses the basic information regarding the 
prospects for the development of tourism activities in the East Kazakhstan 
region. The dynamics of tourism development indicators for 2016-2020 is 
presented, the features of the tourism activities of the East Kazakhstan region 
are indicated.

Particular attention is paid to the region as a potential tourist center, which 
has unique tourist opportunities, has the most important tourist sites, such as 
the Katon-Karagai State National Natural Park, the West Altai Reserve, the 
Alakol Reserve, the Markakol Reserve and the Kurchum River basin with 
Mount Belukha, the plateau Ukok, as well as numerous monuments of history 
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and culture. The presence in the region of an information and tourist center, 
regional state support policy and a system of strategic documents for the 
development of tourism (tourism development strategy, regional programs. 
Availability of universities and colleges in the region to train personnel for 
the tourism industry.

Possessing a favorable geographical and geopolitical position, a wide 
variety of natural resources, natural and climatic specifics, a unique cultural 
and historical heritage, transport accessibility, the presence of specialized 
educational institutions, the region has all the prerequisites for the development 
of domestic and inbound tourism.

The article provides a SWOT analysis of the tourism industry in East 
Kazakhstan. Recommendations are given for its development in the East 
Kazakhstan region.

Key words: tourism, East Kazakhstan region, region, tourism industry, 
inbound tourism, tourism business 

Введение. Восточно-Казахстанская область имеет высокий потен-
циал развития туристской отрасли. ВКО по праву считается одним из 
перспективных регионов Казахстана для развития туризма. 

Обладая выгодным географическим и геополитическим положением, 
большим разнообразием природных ресурсов, природно-климатической 
спецификой, уникальным культурно-историческим наследием, транс-
портной доступностью, наличием специализированных образовательных 
учреждений, область имеет все предпосылки для развития внутреннего 
и въездного туризма (Гранецкий В.Н. 2017:76-85.). Она может рассма-
триваться как наиболее перспективный рекреационный регион Казах-
стана.

Регион славится уникальной красоты природой, здесь имеются все 
виды ландшафта, которые дают возможность развивать практически все 
виды туризма, и они развиваются. Так, основные приоритетные зоны 
развития туризма представлены следующей специализацией:

Материалы и методы
Восточный Казахстан занимает первое место по количеству мест 

размещения туристов. Так, за 2020 года в области работает 550 мест 
размещений (Гранецкий, В. Н. и др. 2015:37-42).

Пляжный туризм динамично развивается на побережьях озера 
Алаколь, Бухтарминского водохранилища и Сибинских озерах, которые 
за сезон посещают порядка полумиллиона человек. Более 40% всех 
поверхностных водных запасов Казахстана сосредоточены в Восточно-
Казахстанской области. В области насчитывается более 2000 озер, в том 
числе 18 крупных, более 1200 рек, из них 20 длиной более 100 км.
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Зимний туризм. В ВКО самая высокая продолжительность сохранения 
снежного покрова по Казахстану. Зимний туристский сезон в области 
длится около 6 месяцев. Горнолыжный туризм  развит  в Глубоковском, 
Зыряновском районах и в г.Риддер. В регионе имеется 10 горнолыжных 
баз с более чем 30 горнолыжных склонов общей протяженностью трасс 
70-80 км, с перепадом по высоте до 1500 м, протяженностью спусков до 
5 км (Закон Республики Казахстан 20.02.2020).

Лечебно-оздоровительный туризм является одним из основных 
направлений развития туристской отрасли в ВКО. Так, в Восточном 
Казахстане действуют 19 пантолечебниц, большинство из которых 
сосредоточено в Катон-Карагайском районе. Наша область является 
лидером в этом направлении, поголовье маралов и оленей в области 
составляет 9230 голов.

В 2017 году проведено исследование физико-химических свойств 
воды и грязи 10 озер и водных источников области и получено 
бальнеологическое заключение.

Научно доказаны целебные свойства озера Алаколь, в котором 
обнаружено содержание целебного радона. 

Культурно-познавательный туризм является одним из основных видов 
туризма в области, т.к именно этот вид отдыха позволяет сочетать в себе 
познавательные экскурсионные поездки с посещением исторических, 
архитектурных и культурных достопримечательностей. Территория 
Восточного Казахстана поистине является центром зарождения тюркской 
цивилизации. Доказательством того является открытие Берельских 
курганов, находка Золотого человека, а также это земля великих поэтов, 
где родился сын казахского народа мыслитель Абай Кунанбаев, Шакарим 
Кудайбергиев и т.д.

В регионе насчитывается боле 700 памятников истории. Один их них 
– историко-культурный комплекс Абая «Жидебай-Борили», который 
находится в 175 км от г.Семей. Там можно увидеть дом-музей Абая, 
мавзолейный комплекс «Абай – Шакарим», где можно познакомиться с 
его творчеством.

Также уникальным является археологический памятник, аналогов 
которому нет в Казахстане – Берельские курганы (Долина царей), 
расположенный в Катон-Карагайском районе.

Экологический туризм характерен в Катон-Карагайском, 
Курчумском районах, г.Риддер. В области 24 природоохранных зон 
общенационального значения, площадь который составляет более 1 723 
072 га. Самыми крупными среди них являются: Катон - Карагайский 
национальный природный парк, государственный лесоприродный 
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резерват «Семей Орманы», Маркакольский природный заповедник, 
Заповедник Западного Алтая.

Леса занимают 11,9 % территории области. В основном лесные 
массивы расположены на отрогах хребтов Алтайских гор. В области 
произрастает более 3500 видов растений, из них 38 видов лекарственных 
трав. Здесь сосредоточено свыше 70% промышленных запасов леса 
республики (Кабдрахманова А. М. 01.03.2020).

Одними из видов экологического туризма являются  охота и рыбалка. 
Именно разнообразие природных зон области дают возможность 
заниматься этим видом туризма. Так как в области обитает порядка 489 
видов животных и 37 видов рыб, из них разрешено на ловлю 25 видов.

В принципе, весь Восточный Казахстан может предложить тот или 
иной вид туризма. 

По критериям международного туристского бизнеса в области имеются 
главные регионы с хорошим потенциалом развития международного 
туризма.

О развитии всех видов туризма в Восточном Казахстане свидетель-
ствует динамика роста по всем показателям отрасли. Так, по официальной 
статистике в 2018 году в области работали 537 мест размещений. 
Единовременная вместимость составляет 31917 койко-места. За год 
количество мест размещений в регионе увеличилось на 84 единицы – это 
лучший показатель из всех регионов Казахстана (Капарова Р.Б2018:333.).

Динамика объема оказанных услуг в сфере туризма по ВКО 
показана на рисунке 1.

Количество обслуженных посетителей также ежегодно растет – в 2020 
года по сравнению с соответствующим периодом 2019 года увеличилось 
на 1,1% и составило 536 тыс. человек. 
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Объем услуг мест размещения, без учета услуг ресторанов, в 2020 
году составил 5889,2 млн тенге (рост на 37,2%).

Можно отметить, что Восточно-Казахстанская область в последние 
пять лет входит в пятерку регионов республики, формирующих 
поступление средств от туристской деятельности (табл.1).

Таблица 1 – Динамика удельного веса объема оказанных услуг 
в сфере туризма Восточно-Казахстанская область в структуре 

поступлении от всех регионов за 2014-2018 гг., % 
Регионы 2016 г 2017 г 2018 г 2019 г 2020 г
Республика Казахстан 100 100 100 100 100
Акмолинская 5.5 5.9 6.1 5.2 6.1
Актюбинская 2.3 2.0 1.9 1.9 2.0
Алматинская 3.1 4.4 5.8 7.6 9.4
Атырауская 7.6 9.4 8.6 6.6 7.2
Западно- Казахстанская 2.0 2.7 3.5 2.9 2.6
Жамбылская 0.9 1.2 1.2 1.2 1.4
Карагандинская 4.7 4.7 4.7 3.9 4.1
Костанайская 1.5 1.5 1.4 1.4 1.7
Кызылординская 1.2 1.0 0.9 0.9 0.9
Мангистауская 7.0 6.4 4.7 3.8 4.7
Южно- Казахстанская 2.1 2.6 3.3 3.4 -
Павлодарская 2.2 2.1 1.9 1.7 2.0
Северо- Казахстанская 0.7 0.8 1.0 0.9 1.1
Восточно- Казахстанская 5.1 4.5 4.7 3.9 5.7
г.Нур-Султан 25.5 25.1 26.7 33.9 22.0
г.Алматы 28.4 25.6 23.7 20.7 24.7
Туркестанская - - - - 1.2
г.Шымкент - - - - 3.1

Как видно из представленных данных, объем оказанных услуг 
ВКО в 2020 году составил 5,7% от общей структуры региональных 
поступлений, причем их прирост за пятилетний период составил 0,6 
процентных пунктов, а в сравнении с 2019 годом – 0,9 п.п.

По данному показателю ВКО превышают лишь Алматинская и 
Атырауская области, являющиеся лидерами по оказанию туристических 
услуг, чей объем в 2020 году составил 9,4% и 7,2% соответственно, а 
также Акмолинская область – 6,1%. Объем поступлений от прочих 
регионов Казахстана не превышает и 5%.

Количество посетителей по внутреннему туризму также ежегодно 
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растет, в 2020 году их количество по сравнению с соответствующим 
периодом 2019 года увеличилось на 16,2% и составило 536 тыс. человек.

В таблице 2 представленные данные по динамике обслуженных 
туристов-резидентов в местах размещения за 2016-2020 гг.

Таблица 2– Динамика обслуженных туристов-резидентов в местах 
размещения Восточно-Казахстанской области в сравнении с другими 

регионами республики Казахстан за 2016-2020 гг., тыс. чел. 
Регион 2016 2017 2018 2019 2020
Республика Казахстан 3125 3110 3495 4387 4540
Акмолинская 238 218 288 324 325
Актюбинская 75 74 74 91 112
Алматинская 196 264 433 701 806
Атырауская 89 141 142 129 142
Западно-Казахстанская 61 79 73 91 80
Жамбылская 95 92 88 101 117
Карагандинская 243 244 224 272 261
Костанайская 179 153 134 174 193
Кызылординская 40 38 47 56 60
Мангистауская 145 128 164 177 212
Южно- Казахстанская 123 133 185 248 140
Павлодарская 98 99 105 137 115
Северо- Казахстанская 61 65 86 112 -
Восточно- Казахстанская 434 404 438 463 536
г. Нур-Султан 575 558 528 695 576
г.Алматы 473 420 485 616 720
Туркестанская - - - - 145
г.Шымкент - - - - 156

Как показывают данные Бюро национальной статистики РК, 
количество обслуженных туристов-резидентов в ВКО в 2020 году 
составило 536 тыс. чел. Как положительный момент развития отрасли 
в регионе можно отметить, что стабильный прирост обслуженных 
туристов показывает лишь половина региона Казахстана.

В области активно работают семьдесят две туристские организации, 
семнадцать санаториев и оздоровительных учреждений, 90 гостиниц, 8 
детских оздоровительных учреждений, пятнадцать турбаз, пятнадцать 
кемпингов. 

Действуют 11 музеев с 276700 экспонатами, драматический театр 
им. Жамбыла на 297 мест, четыре мультиплекса, театр-сервис Жаналык 
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на 500 посадочных мест. Четыре компании организуют концерты. 
Функционируют 183 клуба и парк развлечений, 14 зон досуга и 
зоопарк. В общей сложности в области 600 памятников исторического, 
архитектурного и культурного значения, которые представляют интерес 
для посетителей (Назамбаева З.Е., 2019:37.).

Необходимо отметить, что руководством ВКО оказывается 
значительное внимание к развитию туристической отрасли в регионе в 
целом и развитию туристской инфраструктуры в частности.

Так, в 2018 году 2,5 млрд. тенге были направлены на ремонт дорог 
в Урджарском районе, порядка 2,1 млрд. тенге – на благоустройство 
побережья озера (арбат, парк), субсидируются железнодорожные 
перевозки до с.Жаланашколь (114 млн. тенге), действует авиасообщение 
(162 млн.тенге), приобретена спецтехника для обслуживания баз отдыха 
(50 млн. тенге), ведется реконструкция дома культуры в с.Кабанбай 
(460 млн. тенге), проведен высокоскоростной Интернет на набережную 
и доступен Wi-Fi для отдыхающих (26 млн. тенге), открыт туристский 
информационный центр, проведены исследования воды и грязи (2,5 
млн.тенге).

Также проведена масштабная работа по благоустройству набережной 
в контексте современных дизайнерских решений: объекты в соответствие 
требованиям приведены к пожарной и санитарной безопасности, 
благоустроен Арбат, центральная пляжная зона, автовокзал и стоянки, 
установлены камеры видеонаблюдения.

На побережье озера Алаколь открыт туристский информационный 
центр «TOURIST INFO», который расположен рядом с автовокзалом. 
«TOURIST INFO» работает по принципу «одного окна», где менеджеры 
окажут бесплатную информационную и консультативную помощь 
отдыхающим на побережье.

Туристским информационным центром Восточно-Казахстанской 
области была разработана карта озера Алаколь, которую можно получить 
бесплатно в информационном центре. В карте наглядно указанно 
расположение каждой базы отдыха, полезная информация о местах 
размещения. Также в «TOURIST INFO» представлены раздаточные 
материалы, брошюры баз отдыха и турфирм, анонсы проводимых 
культурно-массовых мероприятий и сувенирная продукция. 

Для удобства иностранных туристов есть возможность получить 
бесплатную SIM-карту оператора мобильной связи. В текущем году 
по маршруту «Усть-Каменногорск – Семей – Урджар» обеспечено 
субсидирование авиасообщения до озера Алаколь (с. Урджар) в       объеме 
162,1 млн. тенге. До озера Алаколь выполняются 4 прямых автобусных 
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маршрута «Усть-Каменогорск – Барлык Арасан», «Семей – Барлык 
Арасан», «Усть-Каменогорск – оз. Алаколь», «Семей – оз. Алаколь» 
(Постановление Правительства Республики Казахстан 20.02.2020).

Завершена корректировка технико-экономического обоснования 
берегоукрепления озера Алаколь у села Кабанбай Урджарского района 
Восточно-Казахстанской области на сумму 54,0 млн. тенге.

При въездах к побережьям установлены придорожные 
информационные стенды с картой расположения баз, а также полезной 
информацией для туристов в целях пресечения фактов нарушения 
правил общего водопользования на курортных зонах Сибинских озер, 
Бухтарминского и Шульбинского водохранилищ.

Важным достижением в этом направлении является субсидирование 
авиа- и железнодорожных маршрутов до озера Алаколь. Так, на 
сегодня действует субсидируемое авиасообщение по маршруту «Усть-
Каменногорск – Семей – Урджар» до озера Алаколь (с. Урджар) на сумму 
162 млн тенге. Выполняются четыре прямых автобусных маршрута: 
Усть-Каменогорск – Барлык Арасан, Семей – Барлык Арасан, Усть-
Каменогорск – оз. Алаколь, Семей – оз. Алаколь.

Впервые систематизирована работа по формированию турпакетов 
области, создана соответствующая электронная база и сайт «TourEast.kz» 
по онлайн-продаже 35 турпакетов18 туроператоров области, в том числе 
17 турпакетов доступны к онлайн-оплате. Вместе с тем, разработаны 
турпакеты по ВКО для туристов из КНР. 

Для притока китайских туристов из приграничных регионов СУАР 
КНР на пограничных постах «Бахты», «Майкапчагай» введены 
ускоренные режимы прохождения досмотра для туристов. Там же 
установлены плакаты на китайском языке с правилами пребывания 
граждан из КНР на территории РК.

В Концепции развития туристской отрасли Республики Казахстан до 
2023 года в качестве одной из задач предусматривается формирование 
туристского кластера «Жемчужина Алтая», который включает северные 
и восточные части Восточно-Казахстанской области.

 Город Усть-Каменогорск будет являться центром кластера, в 
котором определены восемь ключевых мест туристского интереса. 
Это: Берельские курганы, водохранилище Бухтарма, река Ертис – озеро 
Зайсан, Катон-Карагайский государственный национальный природный 
парк, Киин-Кериш, город Риддер – Западно-Алтайский государственный 
заповедник, озеро Алаколь (северная часть), город Семей и Абайский 
район (Жидебай). 

В 2018 году была разработана республиканская карта туристификации 
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Казахстана, в состав которой вошли 10 проектов республиканского 
значения – «точки туристского роста» и 50 проектов регионального 
значения, так называемые «магниты» притяжения внутренних и въездных 
туристов. Три объекта расположены в Восточно-Казахстанской области: 

 
Сильные стороны (S) Слабые стороны (W)
1 2
Выгодное экономико-географическое 
положение региона;
Наличие нетронутых естественных 
ландшафтов, национальных и 
естественных парков, заповедников, 
большого количества естественных 
заказников и памяток природы;
Наличие богатого исторического и 
культурного наследства, в том числе 
известные памятки истории и культуры; 
Наличие в области информационно- 
туристского центра, областной 
государственной политики поддержки и 
системы стратегических документов 
развития туризма (стратегия развития 
туризма, региональные программы; 
Наличие в регионе вузов и колледжей по 
подготовке кадров для индустрии туризма.

Малая популяризация региона и его 
туристских продуктов; Неудовлетво-
рительное состояние дорог, ведущих к 
объектам туризма;
Недостаточное количество объектов 
туристкой инфраструктуры;
Недостаточное количество турпродук-
тов в сравнении с имеющимися тури-
стическими объектами;
Доминирование одиночных туристи-
ческих продуктов, отсутствие туров 
комплексного характера, которые свя-
зывают территорию и отдельные тури-
стские центры региона; Недостаточный 
уровень квалифицированных кадров в 
туризме; 
Несоответствие качества сервиса ценам 
на предоставляемые туристские услуги.

Возможности (O) Угрозы (T)
Возможность увеличения как внешнего, 
так и внутреннего туристского потока;
Создание и продвижение туристского 
бренда региона;
Расширение списка туристических услуг 
и организации новых тур продуктов для 
туристов: конные, пешие, рыболовные,
джип туры, фрирайд и.т.д.
Возможность организации программ 
обучения специалистов в области туризма 
и переподготовки местного населения; 
Развитие туристической и пограничной 
инфраструктуры в результате реализации 
международных проектов области и 
пограничных территорий;
Осуществление в полном объеме 
государственной поддержки развития 
туризма;
Привлечение частного капитала к 
инвестициям в инфраструктуру туризма.

Несовершенство нормативно-
правовой базы и системы правового 
регулирования в сфере развития 
туризма;
Изменение государственной политики 
в области налогообложения и 
поддержки сферы туризма;
Низкий платежеспособный спрос 
местного населения на услуги туризма;
Изменение внешней рыночной 
конъюнктуры и внешнеэкономических 
ограничений (государственная 
внешнеторговая и миграционная 
политика).
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На основе синтеза факторов внешней и внутренней среды с 
использованием результатов матрицы SWOT-анализа туристической 
отрасли в Восточно-Казахстанской области выявлено, что наиболее 
важными благоприятными факторами внешней и внутренней среды 
области, которые  необходимо положить в основу развития направлений 
повышения конкурентоспособности туризма в регионе являются:

- удобное географическое положение региона;
- уникальные ландшафты и богатый исторически-культурный 

потенциал;
- наличие возможностей обучения профессионалов в туристической 

сфере;
- наличие заинтересованности органов власти в сотрудничестве с 

частными компаниями в развитии туризма и туристкой инфраструктуры 
в области, реализация крупных инвестиционных проектов в сфере 
туризма, создание зон туристско-рекреационною типа.

В свою очередь, имеющийся туристский потенциал региона не 
реализуется на должном уровне из-за выявленных проблем, основные 
из которых включают в себя:

- ненадлежащее функционирование маркетинговой системы туризма 
– слабая представленность информации о туризме в ВКО в сети Интернет, 
отсутствие бренда территории и современных методов продвижения 
туристических возможностей региона;

- несоответствующий объём существующих туристических 
продуктов имеющемуся туристскому потенциалу области;

- низкое качество туристской инфраструктуры, в том числе 
неудовлетворительное состояние дорог и недостаточность средств 
размещения;

- высокие цены на проживание и транспорт, в том числе низкий 
уровень в сфере аренды автотранспорта.

Полученные результаты исследования позволяют определить основ-
ные направления повышения привлекательности действующих турис-
тических направлений и услуг, предоставляемых в регионе (рис. 2).
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Рисунок 2 – Направления повышения привлекательности туризма в 
ВКО
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Рассмотрим более подробно представленные на рисунке 3 направления 
развития.

По направлению туристические продукты необходимо:
1 Усовершенствовать существующие турпродукты и разработать 

новые совместно с представителями бизнеса;
2 Особое внимание уделить разработке турпродуктов для зимнего 

периода;
3 Работать над развитием имеющихся достопримечательностей 

(реставрацией, охраной и т.д. исторических объектов, формированием и 
распространением историй вокруг природных достопримечательностей) 
и созданием новых достопримечательностей, на основе которых будут 
основываться новые турпродукты;

4 Разработать туры, охватывающие сразу несколько видов туризма 
(исторический – сакральный, экологический–сельский, пляжный–
медицинский и т.д.)

По направлению инфраструктура необходимо:
1 Разработать программу развития инфраструктуры в  популярных              

туристских  местах;
2  Совместно с субъектами бизнеса работать над улучшением качества 

туристской инфраструктуры;
3  Привлечь компании по аренде автомобилей;
4  Провести исследование по спросу и предложению гостиничных 

номеров в популярных курортах ВКО;
5  Привлекать инвестиции в строительство гостиниц и санаториев, 

доступных по цене, на популярных курортах ВКО.
По направлению транспорт необходимо:
1  Предложить схему развития транспортного сообщения с местами, 

интересными для туристов: например, внедрение трансфера до курорта 
на качественных автобусах, включенных в стоимость проживания или 
частично оплаченных отелями, во избежание дорогих билетов на проезд 
и как следствие, отсутствие спроса на такие автобусы;

2 Разработать программу для обеспечения туроператоров 
качественными     автобусами;

3 В целях увеличения пассажиропотока в стране и вследствие этого 
повышения привлекательности транспортного бизнеса, создать условия 
для облегчения въезда туристов в страну: например, отменить систему 
визовой поддержки, увеличить количество дней безвизового пребывания 
странам с безвизовым пребыванием 30 дней, увеличить список стран с 
безвизовым пребыванием.

4 Разработать план обеспечения транспортной доступности до мест 
туристского интереса;



376

Bulletin the National academy of sciences of the Republic of Kazakhstan

5 Разработать программу для модернизации старых автовокзалов, 
железнодорожных вокзалов и аэропортов.

По направлению сервис необходимо:
1 Провести тренинги для руководства и обслуживающего персонала 

в компаниях и организациях, имеющих отношение к обслуживанию 
туристов (пограничный контроль, аэропорты, полиция, рестораны и кафе, 
обслуживающий персонал в местах развлечения, в магазинах, и т.д.);

2 В университетах, готовящих специалистов в сфере туризма, уделять 
особое внимание обучению сервису;

3 Продумать дополнительные услуги, полезные для туристов, как 
стенды с бесплатными картами на вокзалах, аэропортах, мобильные 
приложения с аудиопереводчиком, с гео-таргетированными пуш-уведом-
лениями, и другие услуги, которые могут помочь путешественникам 
проводить время в стране без особых затруднений и улучшить 
впечатления и опыт во время путешествия («Kazakh Tourism» 01.03.2020)

По направлению туристический бренд региона необходимо:
1 Провести исследования, касающиеся позиционирования и 

туристического бренда ВКО;
2 Разработать слоган и руководство для отрасли по использованию 

бренда;
3 Использовать современные методы продвижения туристского 

бренда с применением возможностей сети Интернет;
4 Формировать эффективную маркетинговую стратегию с учетом 

комплексного прогнозирования развития туристической сферы региона.
Выводы
В целом, благодаря принимаемым мерам, отмечается рост основных 

показателей отрасли региона, в том числе изложенных в Программе 
развития территорий. На постоянной основе проводится работа по 
продвижению турпотенциала региона на казахстанской и международной 
информационных площадках.

Подводя итоги исследования, можно сделать следующие выводы. 
Восточно-Казахстанская область – уникальный регион во всех 
отношениях, в том числе и в инвестиционной привлекательности и 
повышенной заинтересованности к взаимному сотрудничеству во 
многих сферах экономической деятельности. 

Районы области специализируются на выпуске продукции 
животноводства и растениеводства. Наряду с базовой специализацией, 
область обладает уникальным туристским потенциалом. 

Таким образом, территория Восточного Казахстана обладает высоким 
потенциалом для развития туризма.
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